
 
 

 
 

Ministero 
dell’Istruzione, 
dell’Università  
e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  

Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 – codice univo ufficio UFEA8E 

P.E.C.: lcic81900a@pec.istruzione.it    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233   Sito: : http://icolginate.edu.it 

  

 

                                                                                                                                       

Data e protocollo come da segnatura 
 

OGGETTO:  Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per un importo pari ad 

Euro 830,82 per l’attività didattica di laboratori in classe a ADMaiora - Milano 

 
Codice CIG: Z682C10449 

IL DIRIGENTE 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO    che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 
 
VISTO               il decreto n. 129 del 28/08/2019 regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art1, comma 143, della legge 13/7/2015 n. 107; 
 

CONSIDERATO  per le classi 1^ della scuola secondaria I grado di Olginate sono previsti dei laboratori che saranno 

realizzati da ADMaiora di Milano secondo il seguente calendario presso il nostro istituto: 

- 24/03/2020 percorso “Il mestiere del botanico” cl. 1^ D-B 

- 03/04/2020 percorso “Il mestiere del botanico” cl. 1^ F-A 

- 06/04/2020 percorso “Il mestiere del botanico” cl. 1^ C-E 

 

CONSIDERATO   che tale servizio non rientra tra i beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24 dicembre 2015; 
 
CONSIDERATO   che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive;  
 
CONSIDERATO   che si provvederà all'affidamento diretto a ADMaiora Milano; 
 
CONSIDERATO   che l’operatore economico presenterà apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del  

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 dalla quale risulti il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e che questa 
Amministrazione ha provveduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni tramite il casellario 
informatico ANAC; 

 
CONSIDERATO  quindi, stante l’autodichiarazione che verrà presentata e le verifiche sopra effettuate da cui risulta la 

regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore economico individuato 
è possibile, quindi, procedere alla stipula del contratto; 

 
CONSIDERATO  che il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che prevedano, in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 
a)  la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 
b) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per risarcimento 
danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

 
CONSIDERATO  che, in ogni caso, questa Amministrazione, provvederà sulle autodichiarazioni rese dagli operatori 

economici ad effettuare, ai fini dell’affidamento diretto,  idonei controlli ai sensi dell’articolo 71, comma 1, 
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445;  

 
CONSIDERATO  che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 

corrispondenza commerciale e conseguente accettazione da parte dell’operatore economico prescelto; 
 

Firmato digitalmente da RIVA MARIAPIA

AOOLCIC81900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001372 - 20/02/2020 - F10 - U



 
 

 
 

Ministero 
dell’Istruzione, 
dell’Università  
e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  

Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 – codice univo ufficio UFEA8E 

P.E.C.: lcic81900a@pec.istruzione.it    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233   Sito: : http://icolginate.edu.it 

  

 

                                                                                                                                       

CONSIDERATO  che l’affidamento di cui al presente provvedimento graverà sui contributi dei genitori sul progetto P2-3 
 
In qualità di  Responsabile Unico del Procedimento;  

VISTI 

 Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

 Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

 Le Linee Guida ANAC aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017;  

 La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 L’art.26 delle legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

 Il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’articolo 

1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 

MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 L’art.32, comma 7, del Codice dei Contratti ai sensi del quale “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti”. 

 L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e lo successive modifiche ed 

integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

 Il D.I. 129 del 28.08.2018; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

         

1) Affidare il servizio per l'iscrizione e svolgimento dei laboratori in classe per un importo pari a € 681,00  iva esclusa a 

ADMaiora in Milano; 
2) Stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sull’attività P2-3; 
3) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al 

rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscal; 
4) In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D.  Lgs. 50/2016 e 

auto dichiarati dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà: 

a) alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

b) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per risarcimento danni oltre 

alla  denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente.  
5) Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet nella sezione   

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara. 
 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio.               
 
            

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                   dott.ssa Mariapia Riva 

Firmato digitalmente da RIVA MARIAPIA

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html

		2020-02-17T12:29:28+0100
	riva mariapia




